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Lise Öğrencilerinin Sürekli Öfkeleri ile 
Empatik Eğilim Düzeyleri Arasındaki İlişkinin 
İncelenmesi
Buğra ÖZTÜRK1,  Özlem ŞENER2, İbrahim DERİN3

ÖZET
Bu araştırmanın amacı lise öğrencilerinin sürekli öfke düzeyleri ile em-
patik eğilim düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Ek olarak lise 
öğrencilerinin sürekli öfke ve empatik eğilim düzeylerinin cinsiyete göre 
farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amaçlanmıştır. Araştırmanın ör-
neklemini İstanbul’un Küçükçekmece ilçesinde devlet okullarında lise öğ-
renimine devam eden 207’si kadın, 254’ü erkek olmak üzere toplam 461 
11. Sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında, öğrencilerin 
sürekli öfke düzeylerini belirlemek için Sürekli Öfke-Öfke İfade Tarz Öl-
çeği ile empatik eğilim düzeylerini belirlemek için KA-Sİ Empatik Eğilim 
Ölçeği kullanılmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkiyi açıklamak için ilişki-
sel tarama modeli kullanılmıştır. Elde edilen bulgular, lise öğrencilerinin 
sürekli öfke düzeyleri ile empatik eğilim düzeyleri arasında negatif yönlü 
ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunduğunu göstermiştir. Ek olarak, 
ergenlerde sürekli öfke düzeyinin cinsiyete göre anlamlı şekilde farklılaş-
madığı görülmüştür. Buna karşın ergenlerin empatik eğilim düzeylerinin 
cinsiyete göre farklılaştığı, kadın öğrencilerin empatik eğilim düzeyinin 
erkek öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Elde 
edilen sonuçların, ergenlerin sürekli öfke düzeyleri için hazırlanacak mü-
dahale programlarına fayda sağlayacağı düşünülmektedir. 
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Study of Relationship Between Trait Anger 
and Empathic Tendency Levels of High Scho-

ol Students
ABSTRACT

The purpose of this study is to examine the relationship between high 
school students’ trait anger and empathic tendency level. In addition, the 
aim was to examine whether the trait of anger and empathic tendency le-
vels of high school students differ according to gender. The sample of the 
research consists of 461 11th-grade students, 207 female and 254 males, 
attending public schools in the Küçükçekmece district of Istanbul. Within 
the scope of the research, Trait Anger-Anger Expression Style Scale was 
used to determine students’ trait anger level and KA-SI Empathic Tenden-
cy Scale was used to measure empathic tendency. The relational screening 
model was used for explaining the relationship between  variables. Acqui-
red findings showed that there was a negative and low-level significant re-
lationship between trait anger levels and empathic tendency levels of high 
school students. In addition, it was noted that trait anger level in adoles-
cents doesn’t differ significantly by gender. On the other hand, it was per-
ceived that the empathic tendency level of adolescents differs according to 
gender, female students’ empathic tendency levels are higher than that of 
male expectations. It is thought that the results obtained will benefit the in-
tervention programs to be prepared for the trait anger levels of adolescents.

Keywords: Anger, trait anger, empathy, empathic tendency, adolescence.

GİRİŞ

Öfke, bireyin içinde bulunduğu koşullardan dolayı yaşadığı hayal 
kırıklığının ortaya çıkardığı bir uyarılma hali olarak tanımlanmaktadır 
(Averill, 1982; Fernandez ve Johnson, 2016). Haksızlığa uğrandığını veya 
küçümsendiğini hissetmek, değer verilen bir insan tarafından beklentilerin 
karşılanmaması ya da başkaları tarafından engellenmiş olmak, öfke duy-
gusunu açığa çıkaran önemli unsurlar olarak görülmektedir (Geçtan, 1999; 
Balkaya ve Şahin, 2003). Ne şekilde ortaya çıktığı ya da ne düzeyde etkili 
olduğu kişiden kişiye değişmekle birlikte, öfke her insanın sahip olduğu 
doğal ve evrensel duygulardan biridir (Frijda, 1986). Genelde saldırgan-
lık davranışlarıyla ilişkilendirilen ve bir nesne ya da varlığa zarar verme 
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içgüdüsünü harekete geçiren öfke duygusu, kontrol edilmesinin zorluğu 
ve doğurduğu sonuçların yıkıcılığı sebebiyle diğer duygulardan farklılaş-
maktadır (Russell ve Mehrabian, 1977; Tatlıoğlu ve Karaca, 2013). Duy-
gusal ve bilişsel kapasiteler, öfke halinin ne şekilde yaşanacağı ne kadar 
süreceği ya da nasıl ifade edileceği gibi konularda rol oynamaktadır. Bi-
reyin çevresine karşı sahip olduğu duygu ve düşünceler, zamanla bireyin 
tutumlarına dönüşerek sürekli bir hale gelmektedir. Çevresinde öfke veri-
ci olarak değerlendirdiği uyarıcılar hakkında istikrarlı şekilde hissedilen 
yıkıcı duygular, sürekli öfke olarak tanımlanmaktadır (Spielberger, 1985). 
Sahip olunan öfkenin hangi sıklıkla yaşandığı, sürekli öfke için belirleyici 
bir faktördür (Özer, 1994). Etrafındaki uyarıcılara karşı sahip olduğu bu 
öfkeyi ne şekilde ifade edeceği ise bireyin öfke ifade tarzını belirlemekte-
dir (Spielberger, 1988). 

Öfkenin ifade edilme tarzları, öfkenin dışa vurumu, öfkenin içe vurumu 
ve öfkeyi kontrol etme şeklinde sınıflandırılabilir (Özer, 1994; Starner ve 
Peters, 2004). Sahip olunan öfkenin sözel veya fiziksel yollarla çevreye 
sergilenmesi öfkenin dışa vurumuna karşılık gelmektedir. Uçlarda yaşa-
nan bu dışa vurum süreci, saldırganlık davranışlarıyla sonuçlanmaktadır. 
Araştırmalar, saldırgan şekilde ifade edilen öfkenin bireyde anksiyete ve 
depresyon yaratma ihtimalinin diğer gruplara kıyasla yüksek olduğunu 
göstermektedir (Deffenbacher ve Swaim, 1999). Öfkenin içe vurumu, 
bireyin sahip olduğu öfkeyi dışarıya yansıtmayarak içinde tutması ve yaşa-
dığı öfke anı için çevreden değil içsel kaynaklardan yardım alması olarak 
tanımlanmaktadır. Öfkenin kontrolü ise bireyin sahip olduğu öfkesinin ne 
kadar farkında olduğu ne kadar yansıttığı ve ne kadar sakinleşebildiği ile 
ölçülen öfke ifade tarzıdır (Özer, 1994; Starner ve Peters, 2004).

Yıkıcı ve kontrolsüz öfke ifade tarzları, sosyal ve duygusal ilişkiler için 
olumsuz sonuçlar doğurmaktadır. Toplum normlarına karşı sergilenen an-
tisosyal davranışlar, boşanma ya da geçimsizlik gibi şiddetli duygusal so-
runlar, çevreye zarar vermeye yönelik saldırganlık eğilimleri gibi durum-
lar bu olumsuz sonuçlar için birkaç örnek olarak karşımıza çıkmaktadır 
(Tatlıoğlu ve Karaca, 2013; Lochman vd., 2010). Ayrıca öfkenin yıkıcı 
etkileri yalnızca sosyal ilişkilerle sınırlı değildir. Yapılan çalışmalar, sal-
dırgan şekilde ifade edilen öfkenin çarpık sosyal ilişkilerin yanında kalp 
rahatsızlığı, hipertansiyon, kronik ağrı problemleri gibi önemli fiziksel 
rahatsızlıklarla da ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır (McCloskey vd., 
2010). Buna göre, yıkıcı şekilde ifade edilen öfke tarzları üzerine yapıla-
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cak çalışmaların bireyin hem sosyal ilişkileri hem de fiziksel ve psikolojik 
iyi oluşu için önem ifade ettiği düşünülmektedir. 

Öfkenin öğrenilen bir duygu olması, öfkeyi ifade ederken sergilenen 
davranışların da kültür ve çevre tarafından öğrenilmiş olduğunu göster-
mektedir. Aile, sosyal ilişkiler, bireyin içinde yetiştiği kültür gibi faktör-
lerin çeşitliliği, öfke ifade tarzının kişiden kişiye farklılaşması üzerinde 
rol oynamaktadır (Hankins ve Hankins, 1988).  Bu durum, öfke anındaki 
bireye yardım etmek isteyen rehberlik paydaşlarının ve ruh sağlığı pro-
fesyonellerinin işini zorlaştırmaktadır. Ek olarak, öfkenin spontane bir 
duygu olması ve aniden gelişebilmesi göz önünde bulundurulduğunda, 
öfkesini yıkıcı davranışlarla ifade eden bireyler için önleyici müdahale-
lerin önemi artmaktadır. Buna göre, yıkıcı öfke ifade tarzları için iyileş-
tirici olabilecek değişkenleri belirlemenin, koruyucu müdahale program-
ları için yarar sağlaması beklenmektedir. Öfkenin sosyal ilişkilerden ve 
çevreden etkilendiği düşünüldüğünde, kişilerarası ilişkilerde iyileştirici bir 
rol oynamak konusunda göz önünde bulundurulması gereken en önemli 
değişkenlerden biri empati kavramıdır.

Empati, bir insanı anlamaya çalışırken içinde bulunduğu şartları göz ardı 
etmeden, duygu ve düşüncelerine değer vererek ilişki kurmak olarak ta-
nımlanabilir (Dökmen, 1994). Sağlıklı bir iletişim başlatmak, iyileştirici 
ve koruyucu müdahalelerde bulunmak için empati değişmez ve temel bir 
kavram olarak kabul edilmektedir (Rogers, 1975). Alanyazında birçok 
kez tanımlanan ve halk arasında sıklıkla farklı kavramlar yerine kullanı-
lan empati kavramı, Dökmen’e göre (2009) üç aşamada gerçekleşmek-
tedir. İlk aşamada empati gösterilecek bireyin perspektifi doğru şekilde 
anlaşılmalıdır. İkinci aşamada, bireyin sahip olduğu duygu ve düşünceler 
doğru şekilde yorumlanmalıdır. Üçüncü aşamada ise gösterilmek istenen 
empati, karşı tarafa doğru şekilde yansıtılmalıdır. Empati gösterilen birey 
ile aynı duygu ve düşünceleri paylaşmak, empati kavramıyla karıştırılma-
malıdır (Eisenberg ve Miller, 1987). Diğer insanlarla duygudaşlık içeri-
sinde olmak, sahip oldukları yaşam koşullarına karşı sempati beslemek 
empati kavramı yerine kullanılmamalıdır (Geçtan, 1990). Empati kavra-
mını doğru şekilde anlamak, empati ile ilişkili kavramları açıklarken yarar 
sağlayacaktır (Duru, 2002).

Öfke ve empati kavramları toplumun hem fizyolojik hem de psikolojik 
sağlığı üzerinde etkisi bulunan ve insanın iki önemli yönünü şekillendiren 
güçlü duygular olarak tanımlanmaktadır (Blair, 2018). Sosyal ilişkilerde 
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karşı tarafın duygusal ihtiyaçlarını anlamak için kolaylaştırıcı bir faktör 
olan empati duygusu sağlıklı bir iletişim süreci başlatırken saldırgan şekil-
de ifade edilen öfke tarzları bu iletişim süreci için yıkıcı etkiler doğurmak-
tadır (Roberts vd. 2014). Bu durum, sosyal ve duygusal ilişkiler için hem 
yapıcı hem de yıkıcı etkiler doğuran empati ve öfke kavramları üzerinde 
yapılacak araştırmaların önemini artırmaktadır. 

Öfke ve empati kavramlarının birlikte ele alınmasının, bireylerin iletişim 
süreçlerinin ve duygusal tepkilerinin bir bütün olarak değerlendirilmesine 
olanak sağlaması beklenmektedir. Uluslararası alanda yapılan çalışmalar 
incelendiğinde, öfke ve empati kavramlarının birbirleriyle ilişkilerini or-
taya koyan çalışmalar dikkat çekmektedir. Strayer ve Roberts (2004) tara-
fından yürütülen çalışmanın sonuçları, öfke duygusunu sürekli ve yoğun 
şekilde deneyimleyen bireylerin empatik eğilim düzeylerinin düşük oldu-
ğunu göstermektedir. Öfke duygusunu sürekli ve yoğun şekilde deneyim-
leyen birey, başkalarının duygusal ihtiyaçlarını anlamakta zorlanmakta 
ve kendi yaşadığı yoğun duygusal sürece odaklanmaktadır (Tatlıoğlu ve 
Karaca, 2003; Fernandez ve Johnson, 2016). Bu durum, diğer insanların 
penceresinden çerçeve almaya yarayan empati duygusunun zayıflamasına 
yol açmaktadır (Jolliffe ve Farrington, 2004). Buna karşılık kişilerarası 
bağları güçlendiren ve sağlıklı bir iletişimin temeli olarak görülen empatik 
eğilimin sürekli öfke düzeyini azaltmak konusunda etkili olması beklen-
mektedir (Halperin vd., 2011). 

Öfke ve empati gibi kavramlar her ne kadar evrensel olarak kabul gören 
duygular olsa da öfke ifade tarzları çevreden öğrenilmekte ve kültüre özgü 
biçimde şekillenmektedir (Geçtan, 1990). Bu durum, öfkeyi anlamak için 
her kültürde ayrıca araştırma yapmayı gerektirmektedir. Ülkemizde öfke 
ve öfke ifade tarzlarının empati ile ilişkisini inceleyen çalışmalara baktı-
ğımızda, bu çalışmaların sınırlı sayıda bulunduğu ve sonuçlar konusunda 
fikir birliği sağlanmadığı görülmektedir. Doğan ve diğerleri (2010) tarafın-
dan otel çalışanları ile yürütülen çalışmada, katılımcıların empatik eğilimi 
ve öfke düzeyleri arasında pozitif yönlü bir ilişki bulunduğu görülmüştür. 
Ancak benzer şekilde çalışma hayatındaki yetişkinlerle yürütülen bir diğer 
çalışmada, bireylerin empati düzeylerinin artırılması ile öfke kontrolleri 
arasında bir ilişki bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Özdemir vd. 2019). 
Bu sonuçla paralel olarak, Sağlam (2020) tarafından üniversite öğrencileri 
ile yürütülen çalışmada empati düzeylerinin düşük ya da yüksek olmasının 
öğrencilerin öfke düzeyleri üzerinde anlamlı bir farklılık oluşturmadığı 
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görülmüştür. Yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçların farklılıkları 
dışında, bu çalışmaların özellikle yetişkin bireylerle yürütüldükleri 
görülmektedir. Öfkeye sebep olan değişkenlerin ve öfke ifade tarzlarının 
yaşamın her döneminde farklılaştığı düşünüldüğünde, farklı yaş grupların-
da öfke ve öfke ifade tarzlarını yorumlamak için her yaş grubunda ayrıca 
çalışmaların yürütülmesi gerekmektedir.

Gelişim dönemi açısından kimlik kazanmak ve sosyal ilişkiler kurmak gibi 
görevlerin yerine getirildiği ergenlik dönemi hem bilişsel hem de duygusal 
açıdan ergenler için önemli değişimleri beraberinde getirmektedir (Çelik, 
G., Tahiroğlu, A. ve Avcı, A., 2008). Ergenlik genellikle ikircikli ve yoğun 
duygulara ev sahipliği yapan, çalkantılı ve zorlu bir dönem olarak atfedil-
mektedir (Starner ve Peters, 2004). Öfke ve saldırganlık davranışları, bu 
dönemde karşılaşılan birçok sorunun temelini oluşturmaktadır (Siyez ve 
Dilek, 2014). Yapılan çalışmalar öfke ve öfkenin yol açtığı yıkıcı davranış-
ların, ergenlerin hem kimlik arayışında hem de akranları ya da ebeveynle-
riyle kurdukları ilişkilerde olumsuz sonuçlara yol açtığını göstermektedir 
(Lamb vd., 2003; Thomas, 2002). Alanyazına bakıldığında, özellikle ül-
kemizde lise öğrenimine devam eden ergenlerin sürekli öfke düzeyleri ve 
öfke ifade tarzları üzerine yürütülen çalışmalara rastlanmaktadır (Karataş, 
2008; Albayrak ve Kutlu, 2009; Bozkurt ve Çam, 2010; Özmen vd., 2016). 
Elde edilen sonuçlara bakıldığında, ergenlerin öfke düzeyleri ile ruh sağ-
lıkları arasında önemli düzeyde ilişki bulunduğu, ergenlerin öfke kontrol 
düzeylerinin diğer yaş gruplarına kıyasla daha yüksek olduğu, sahip ol-
dukları öfke düzeylerinin ergenlerin kaygı düzeylerini artırdığı görülmek-
tedir (Albayrak ve Kutlu, 2009; Bozkurt ve Çam, 2010; Özmen vd., 2016). 
Bu çalışmaların ortak özelliği, öfkenin sonuçlarını ve ortaya çıkmasının 
altında yatan çeşitli değişkenleri incelemek, koruyucu müdahale program-
ları için olumsuz yaşam şartlarını tespit etmektir. Bunun yanında, sürekli 
öfke düzeylerini azaltmaya yarayacak olumlu duyguların araştırılmasının 
da ergenler için alınacak önlem ve müdahaleler açısından yarar sağlaması 
beklenmektedir. 

Öfke ve empati üzerine yürütülen çalışmalar için bir diğer önemli faktör 
cinsiyet değişkenidir. Bireylerin sahip olduğu öfke ifade tarzları ile sahip 
oldukları demografik değişkenlerin birbirleri ile ilişkili olduğu düşünül-
mektedir (Yavuzer, 1982; Averill vd., 1982; Ghanizadeh, 2008; Ahmad 
vd., 2021). İlgili değişkenlerin cinsiyete göre ne şekilde farklılaştığının 
incelenmesinin, öğrencilerin empatik eğilim düzeyini artırmaya ve öfke 
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yönetimi becerisi kazandırmaya yönelik düzenlenecek programlara katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde, öfke 
düzeyinin erkek ve kadınlara göre farklılaştığını gösteren araştırmaların 
ağırlıkta olduğu görülmektedir. Kırımoğlu ve Yıldırım’ın (2010) 
yürüttüğü çalışmanın bulguları, erkeklerin öfke durumlarının kadınlara 
oranla daha yüksek olduğunu, erkeklerin öfkelerini daha açık şekilde ifade 
edebildiklerini göstermiştir. Bostancı ve diğerleri (2006) tarafından yapı-
lan çalışma, erkeklerin saldırgan davranışlarının daha yüksek olduğunu, 
buna karşılık kadınların içe dönük pasif agresif tutumlar sergilediğini or-
taya koymuştur. 

Benzer şekilde, sahip olunan empati düzeyinin de cinsiyete göre farklıla-
şıp farklılaşmadığı merak edilmektedir (Hoffman, 1977; Eisenberg, 1983). 
Filiz (2009) tarafından lise öğrencilerinin empati düzeylerinin incelendiği 
çalışma, kadın öğrencilerin empati düzeylerinin erkek öğrencilere kıyasla 
daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Küçükkaragöz ve diğerleri 
(2011) tarafından yürütülen bir diğer çalışma, benzer sonuçlara ulaşmış 
ve erkeklerin empati düzeylerinin kadınlara kıyasla daha düşük olduğunu 
göstermiştir. 

Verilen bilgiler ışığında, bu araştırmanın amacı lise öğrencilerinin sürekli 
öfke düzeyleri ile empatik eğilim düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenme-
sidir. Ek olarak, sürekli öfke düzeyi ve empatik eğilim düzeyi değerlerinin 
cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığı sorgulanmıştır. Buna göre, araş-
tırmanın problem cümleleri şu şekildedir:

• Lise öğrenimine devam eden öğrencilerin sürekli öfke düzeyleri ile 
empatik eğilim düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

• Lise öğrenimine devam eden öğrencilerin sürekli öfke düzeyleri 
cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır?

• Lise öğrenimine devam eden öğrencilerin empatik eğilim düzeyle-
ri cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır?
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YÖNTEM

Araştırma Modeli       

 Bu araştırma, lise düzeyinde öğrenimine devam eden öğrencilerin sürekli 
öfke düzeyleri ile empatik eğilim düzeyleri arasında ilişki olup olmadığını 
anlamak amacıyla ilişkisel tarama modelinde yürütülmüştür. İki veya daha 
fazla değişken arasında ilişki olup olmadığı sorusuna cevap aramak için 
ilişkisel tarama modeli kullanılmaktadır (Fraenkel vd., 2012).

Araştırma Örneklemi

Araştırmanın örneklemini, İstanbul’un Küçükçekmece ilçesinde 
devlet okullarında lise öğrenimine devam eden 11. Sınıf öğrencileri 
oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında, 207’si kadın 254’ü erkek olmak 
üzere toplam 461 öğrenciden veri toplanmıştır. Araştırma verileri, Küçük-
çekmece ilçesindeki farklı lise türlerinde görev yapan psikolojik danış-
man/rehber öğretmenler aracılığıyla çevrimiçi anket yoluyla toplanmıştır. 
Öğrencilerin betimleyici özellikleri Tablo 1.’de gösterilmiştir.

Tablo 1

Katılımcıların Betimleyici Özellikleri İle İlgili Bilgiler

Frekans %

Cinsiyet
Kız 207 44,9

Erkek 254 55,1

Veri Toplama Araçları

 Sürekli Öfke-Öfke İfade Tarz Ölçeği (Sürekli Öfke Alt Ölçeği)

Özgün hali 1980 ile 1983 yılları arasında geliştirilen Sürekli Öfke-Öfke 
ifade tarz ölçeği hem ergen hem de yetişkinlerde kullanılmak üzere ülke-
mizde geçerlik ve güvenirlik çalışmaları yapılarak uyarlanmıştır (Spiel-
berger vd., 1988; Özer, 1994). Sürekli Öfke alt boyutu, ölçeğin ilk on 
sorusundan oluşmaktadır. Öfke ifade tarzının Öfke-içte, Öfke-Dışa ve Öf-
ke-Kontrol alt boyutları ise sekizer maddeden oluşmaktadır. 4’lü likert tipi 
şekilde geliştirilen Sürekli Öfke-Öfke ifade tarz ölçeği, toplam 34 madde-
den oluşmaktadır. Ölçekte ters kodlanmış herhangi madde bulunmamak-
tadır. Ölçek, toplam puan üzerinden değerlendirme imkânı vermekte ve 
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toplam puan ne kadar yüksek ise bireyin sürekli öfke düzeyinin o kadar 
yüksek olduğunu söylemektedir. Sürekli öfke alt ölçeğini oluşturan soru-
lar, bireyin ne kadar sıklıkla ve hangi düzeyde öfkelendiğini ölçmektedir. 
Sürekli öfke alt ölçeğinde, kişinin öfkelendiği ve kızdığı durumlarda ne 
gibi tepkiler verdiği ve hangi davranış örüntülerine sahip olduğu sorgu-
lanmaktadır. Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik çalışmaları için her alt ölçekte 
alfa değeri ayrı olarak hesaplanmış, buna göre Sürekli Öfke alt testi için 
alfa değeri .79 olarak saptanmıştır. Diğer alt boyutlarda Cronbach Alfa 
değeri öfke dışa vurumu için .78, öfke içe vurumu için .62, öfke kontrolü 
için ise .84 olarak hesaplanmıştır.  Elde edilen değerler ölçeğin geçerli gü-
venilir bir ölçek olduğunu göstermekle birlikte, ölçeğin özgün haliyle de 
yakın değerler elde edildiğini ortaya koymaktadır (Özer, 1994). Bu araş-
tırma kapsamında ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .85 olarak 
hesaplanmıştır.

KA-Sİ Empatik Eğilim Ölçeği (Ergen Formu)

 KA-Sİ Empatik Eğilim Ölçeği, Kaya ve Siyez (2010) tarafından çocukla-
rın ve ergenlerin empatik eğilim düzeyini belirleyebilmek amacıyla ülke-
mizde geliştirilen kağıt kalem tipi bir ölçme aracıdır. Çocuklar ve ergenler 
için farklı yaş gruplarında yürütülen geçerlik ve güvenirlik çalışmaları so-
nucu, ölçeğin çocuk ve ergen formu olmak üzere iki ayrı formdan oluşma-
sı uygun görülmüştür. KA-Sİ Empatik Eğilim Ölçeği-Çocuk formu 4’lü 
likert tipi şekilde geliştirilmiş 13 maddeden oluşmaktadır. 5’li likert tipi 
şekilde geliştirilen KA-Sİ Empatik Eğilim Ölçeği-Ergen formu ise duygu-
sal ve bilişsel empati olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır. Duygusal 
empati boyutu için 10, bilişsel empati boyutu için 7 olmak üzere toplam 17 
maddeden oluşan ölçekte ters kodlanmış herhangi madde bulunmamakta-
dır. Ölçeğin geçerlik çalışmaları amacıyla doğrulayıcı faktör analizi uy-
gulanmış, elde edilen yapının iyi bir model olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Duygusal empati boyutunu oluşturan maddelerin faktör yükü .49 ve .66 
arasında değişirken, bilişsel empati alt boyutu için .56 ve .76 arasında de-
ğişmektedir. Ergen formu için yapılan güvenirlik çalışmalarında Cronbach 
Alfa katsayısı bütün ölçek için .87, duygusal ve bilişsel empati alt boyut-
ları için ise .82 olarak hesaplanmıştır. Ölçek maddelerinden alınan toplam 
puan ortalaması, bireyin empatik eğilim düzeyi hakkında fikir vermekte-
dir. (Kaya ve Siyez, 2010).  Bu araştırma kapsamında ölçeğin Cronbach 
Alfa iç tutarlılık katsayısı .83 olarak hesaplanmıştır. 
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Veri Toplama Süreci

Araştırma verileri, Küçükçekmece ilçesindeki farklı lise türlerinde görev 
yapan psikolojik danışman/rehber öğretmenler aracılığıyla çevrimiçi anket 
yoluyla Google Formlar üzerinden toplanmıştır. Araştırma verilerini top-
lamak konusunda İstanbul Aydın Üniversitesi Eğitim Bilimleri Etik Kuru-
lu’ndan 28.02.2023 Tarih ve 2023-02 Sayı ile etik izinler alınmıştır.

Verilerin Analizi

Araştırma kapsamında değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek ve prob-
lem cümlelerini test etmek amacıyla SPSS 20. paket istatistik programı 
kullanılmıştır. İlgili değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek için kore-
lasyon analizinden yararlanılmıştır. Değişkenlerin cinsiyete göre farklı-
laşıp farklılaşmadığını test etmek için bağımsız örneklem t testi analizi 
yapılmıştır. İstatistiksel işlemlere başlamadan önce, sürekli öfke düzeyi ve 
empatik eğilim düzeyi değişkenleri için normallik değerleri incelenmiştir. 
Yapılan analiz sonuçlarına göre her iki değişken için çarpıklık ve basıklık 
değerleri tablo 2’de gösterilmektedir. 

Tablo 2

Değişkenlerin Çarpıklık ve Basıklık Değerlerine İlişkin Bilgiler 

 Öfke

Çarpıklık -,800 ,111

Basıklık ,882 ,221

Empati

Çarpıklık ,403 ,111

Basıklık -,535 ,221
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Tablo 2’ ye göre, çarpıklık ve basıklık değerleri her iki değişken için de-
1.5, +1.5 arasında yer aldığı için, değişkenlerin normal dağıldığı görül-
mektedir (Tabachnick vd., 2013). Normallik düzeyleri göz önünde bu-
lundurularak Sürekli Öfke düzeyi ve Empatik Eğilim düzeyi değişkenleri 
arasındaki ilişkilerin belirlenmesinde Pearson Momentler Çarpım Katsayı-
sı kullanılmıştır. Araştırmanın diğer problem cümlelerini oluşturan Sürekli 
Öfke düzeyi ve Empatik Eğilim düzeyinin cinsiyete göre farklılık gösterip 
göstermediğini anlamak için ise farklı gruplar arası karşılaştırma yapılma-
sına olanak sağlayan bağımsız örneklem t testi kullanılmıştır.  

BULGULAR

Bu bölümde, katılımcılardan toplanan veriler aracılığıyla araştırmanın 
problem cümlelerine cevap aranmış ve bu doğrultuda elde edilen bulgular 
paylaşılmıştır. 

Araştırmanın ilk problem cümlesi olan “lise öğrencilerinin sürekli öfke 
düzeyleri ile empatik eğilim düzeyleri arasında bir ilişki var mıdır?” so-
rusuna cevap aramak için Pearson Momentler Çarpım Katsayısı kullanıl-
mıştır. Buna göre korelasyon analizinden elde edilen bulgular tablo 3’te 
gösterilmiştir. 

Tablo 3

Sürekli Öfke Düzeyi ile Empatik Eğilim Düzeyi Arasındaki İlişkiye Ait 
Pearson Korelasyon Katsayısı

Sürekli Öfke Düzeyi

Empatik Eğilim 
Düzeyi

Pearson Korelasyon -.21**

p .00

**=p<0.01

Sürekli öfke düzeyi ve empatik eğilim düzeyi arasındaki ilişki normallik 
varsayımları göz önünde bulundurularak Pearson Momentler Çarpım Ko-
relasyon Katsayısı aracılığıyla incelenmiştir. Tablo 3’e göre, iki değişken 
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arasında negatif yönlü ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunduğu göz-
lemlenmiştir (r= -.21, n= 461, p<0.01). Ek olarak, değişkenlerin birbirleri 
üzerinde açıkladıkları varyans hesaplandığında %4,4 olarak bulunmuştur. 
Buna göre lise öğrencilerinin empatik eğilim düzeyleri, sürekli öfke dü-
zeylerindeki varyansın %4.4’ünü açıklamaya yardımcı olmaktadır. 

Araştırmanın diğer problem cümleleri olan “lise öğrencilerinin sürekli 
öfke düzeyleri cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır?” ve lise öğrencilerinin 
empatik eğilim düzeyleri cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır?” sorularına 
cevap aramak için bağımsız örneklem t testi analizi kullanılmıştır. Analiz-
den elde edilen sonuçlar tablo 4’te gösterilmiştir. 

Tablo 4

Cinsiyete Göre Sürekli Öfke Düzeyi ve Empatik Eğilim Düzeyi Puan Or-
talamaları, Standart Sapmaları ve Bağımsız Örneklem t Testi Sonuçları

Cinsiyet N Ort Ss t(459) p

Sürekli Öfke 
Düzeyi

Kadın 207 2,18 0,61 -1,74 0,08

Erkek 254 2,29 0,67

Empatik 
Eğilim Dü-
zeyi

Kadın 207 3,22 0,43 2,08 0,03

Erkek 254 3,13 0,47

Erkekler ve kadınlarda sürekli öfke düzeyi ve empatik eğilim düzeyi pu-
anlarını karşılaştırmak amacıyla bağımsız örneklem t testi kullanılmıştır. 
Tablo 4’e göre, sürekli öfke düzeyinde kadınlar (M = 2,18, Ss = 0,61) ve 
erkeklerden (M = 2,29, Ss = 0,67) elde edilen puanlar arasında anlamlı bir 
fark yoktur ( t(459) = -1,74, p = .08). Erkekler ve kadınlardan elde edilen 
ortalamalar arası farkların büyüklüğü (ortalama fark = 0,11) çok küçüktür 
(eta kare = 0.006).

Empatik eğilim düzeyi puanları için erkekler ve kadınlar arasındaki fark 
incelendiğinde, kadınlar (M = 3,22 Ss = 0,43) ve erkeklerden (M = 3,13, 
Ss = 0,47) elde edilen puanlar arasında anlamlı bir fark bulunduğu gözlen-
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mektedir ( t(459) = 2,08, p = .03). Buna göre, kadınların empatik eğilim 
düzeyi puan ortalamaları, erkeklerin empatik eğilim düzeyi puan ortala-
malarından anlamlı olarak daha yüksektir (ortalama fark = 0,09). 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

 Bu araştırmanın amacı, lise öğrencilerinin sürekli öfke düzeyleri ile empa-
tik eğilim düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Bu amaç, bir baş-
kası tarafından öfkeli bireye gösterilen empatinin, bireyin öfke düzeyi üze-
rindeki etkisini ele almamaktadır. Bu çalışma kapsamında ele alınan konu, 
bireyin kendi sahip olduğu empatik eğilim düzeyi ile sürekli öfke düzeyi 
arasında ne yönde ve ne şekilde ilişki olduğudur. Araştırmanın bulguları, 
lise öğrencilerinde empatik eğilim düzeyi arttıkça sürekli öfke düzeyinin 
azaldığını göstermektedir. Araştırmanın sonuçlarının, alanyazında empati 
arttıkça öfke düzeyinin azaldığını gösteren çalışmaları destekler nitelikte 
olduğu görülmektedir (Strayer ve Roberts, 2004; Blair, 2018; Roberts vd., 
2014). Örneğin Stranger ve diğerleri (2012) tarafından yaş ortalamaları 19 
olan bir grup ergen ile yürütülen çalışma, bireyin sahip olduğu empatik 
eğilim aracılığıyla oluşan suçluluk duygusunun saldırganlık davranışlarını 
azalttığını göstermektedir. Tam tersi şekilde empatinin eksikliği, yıkıcı ve 
şiddet içeren davranışların öncülü olarak görülmektedir (Day vd., 2012).

Bu çalışmadan elde edilen bulgular, öfke ve empati arasında anlamlı 
bir ilişki bulunamadığını söyleyen çalışmalardan ayrışmaktadır (Özde-
mir vd.,2019; Sağlam, 2020). Sürekli ve yoğun şekilde hissedilen öfke 
düzeyi saldırgan davranışları tetiklemekte ve bireyin çevresine karşı yı-
kıcı tutumlar geliştirmesine sebep olmaktadır (Karataş, 2008). Hawkins 
(2021) tarafından yürütülen araştırma, saldırganlık davranışlarıyla em-
patik eğilim arasında güçlü düzeyde ve negatif yönlü bir ilişki bulundu-
ğunu ortaya koymuştur. Empatik eğilimi yükseltmeye yönelik müdahale 
programlarının öfke yönetimi konusunda fayda sağladığı görülmektedir 
(Zirkelbach, 2005). Bu çalışmadan elde edilen sonuçların, bireylerin em-
patik eğilimlerini arttırarak sürekli öfke düzeylerini azaltmayı hedefleyen 
çalışmalara katkı sağlaması beklenmektedir. 

Tartışılan alanyazından farklı olarak, örneklem açısından bu araştırmadan 
elde edilen sonuçların ayrıca önem ifade ettiği düşünülmektedir. Gelişim-
sel açıdan düşünüldüğünde ergenlik, duyguların en yoğun ve dalgalı de-
neyimlendiği dönem olarak gösterilmektedir (Koç, 2004). Bu dönemde 
saldırganlık davranışlarının sık karşılaşılan bir problem olması, ergenlerin 
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çevresi ve ailesiyle devamlı bir çatışma içerisinde bulunması gibi sebep-
ler göz önünde bulundurulduğunda, ergenlerin sürekli öfke düzeylerini 
azaltmaya yönelik müdahalelerin diğer dönemlere kıyasla daha zorlu geç-
tiği görülmektedir (Siyez ve Dilek, 2014). Buna karşın lise öğrencilerinin 
sürekli öfkeleri ile empatik eğilim düzeyleri arasında anlamlı düzeyde 
bir ilişki bulunmasının, empatik eğilimin sürekli öfke üzerindeki etkisini 
ayrıca kanıtlayan bir sonuç olduğu düşünülmektedir. 

Empatik eğilim ve öfke arasındaki ilişkinin kuramsal açıdan da desteklen-
diği görülmektedir. Bilişsel yaklaşım, öfkeyi koşulsuz hissedilen bir duy-
gu olarak değil, yaşanılan olaya karşı geliştirilen tepki olarak tanımlamak-
tadır (Corey, 2008). Akılcı duygusal model, bireyin rahatsızlık hissettiği 
durumlara karşı yüklediği anlamlar öfkenin asıl kaynağını oluşturduğunu 
söylemektedir (Ellis, 1977). Şema terapiye göre öfke, bireyin erken yaş-
lardan itibaren çevresindeki uyarıcılara karşı geliştirmeye başladığı şema-
lardan kaynaklanmaktadır (Young vd., 2003). Bütün bu yaklaşımlar bir-
likte ele alındığında, diğer insanların sahip olduğu duygularla bağ kurarak 
kişilerarası ilişkileri güçlendiren ve olaylara karşı tarafın perspektifinden 
bakmayı kolaylaştıran empatik eğilimin, öfke duygusunun sağlıklı şekilde 
yaşanılması için yarar sağlayacağı düşünülmektedir (Geçtan, 1990).

Çalışmanın bir diğer problemi olan sürekli öfke düzeyinin cinsiyete 
göre farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiş, buna göre lise öğrencilerinin 
sürekli öfke düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediği 
sonucuna ulaşılmıştır. Toplumsal cinsiyet rollerinin bireyler üzerindeki 
etkisi düşünüldüğünde, erkeklerin kadınlara göre sürekli öfke düzeylerinin 
daha yüksek çıkacağı düşünülmektedir (Averill, 1983; Okuda vd., 2015; 
Sağlam, 2020; Özmen, 2016; Karataş, 2008). Buna karşın yurt içinde 
ve yurt dışında yapılan çalışmalar incelendiğinde, bu araştırmadan elde 
edilen bulguların da desteklediği şekilde sürekli öfke düzeyinin cinsiye-
te göre farklılaşmadığını gösteren araştırmalar dikkat çekmektedir (Zahn 
ve Wexler, 1994; Milovchevic vd., 2001; Olmuş, 2001). Bu çalışmanın 
örneklemini aynı ilçede öğrenim gören ve benzer çevrelerde ikamet eden 
lise öğrencileri oluşturmuştur. Gelecek çalışmalarda farklı çevrelerden bi-
reylerin araştırmaya dâhil edilmesinin ve sosyodemografik değişkenlerin 
göz önünde bulundurulmasının, öfke düzeyinin cinsiyete göre ne şekilde 
farklılaştığını açıklarken yarar sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın diğer değişkeni olan empatik eğilim düzeyinin ise cinsiyete 
göre anlamlı şekilde farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre, kadın 
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öğrencilerin empatik eğilim düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yük-
sek olduğu görülmektedir. Elde edilen bulgular, alanyazında kadınların 
empatik eğilim düzeylerinin ve prososyal davranışlarının erkeklere kıyasla 
daha yüksek olduğu yönünde sonuçlar içeren çalışmaları desteklemektedir 
(Roberts vd., 2014; Hoffman, 1977; Eisenberg ve Lennon, 1983; Alver, 
2004; Öztürk vd., 2004; Derman, 2013). Rehber ve Atıcı (2007) tarafından 
ilköğretim ikinci kademe öğrencileriyle yürütülen çalışmanın sonuçları, 
empatik eğilim düzeyi yüksek olan öğrencilerde saldırganlık davranışla-
rının daha düşük olduğunu, ek olarak bu araştırmanın bulgularına benzer 
şekilde kız öğrencilerin empatik eğilim düzeylerinin erkek öğrencilere kı-
yasla daha yüksek olduğunu göstermektedir.  

Öfke üzerine yürütülen araştırmalar, öfkenin birçok ruh sağlığı sorunuyla 
ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır (Novaco, 2009; Özen vd., 2010). 
Alanyazın incelendiğinde, öfke düzeyi yüksek bireylerin depresyon dü-
zeylerinin de yüksek olduğu (Busch, 2009), antisosyal davranışlara eği-
limli oldukları (Granic ve Butler, 1998), stres düzeylerinin öfke düzeyleri 
ile ilişkili olarak yüksek olduğu (Diong vd., 2005) ve sözel ya da fiziksel 
açıdan saldırgan davranışlar sergiledikleri (Davey vd., 2005) görülmekte-
dir. Bu durum, öfkenin ruh sağlığı açısından önemli bir faktör olduğunu 
ve öfke üzerine yapılacak çalışmaların ruh sağlığı açısından topluma fayda 
sağlayacağını göstermektedir. 

Bu araştırma verilerine göre ergenlerde empatik eğilim düzeyi ile sürekli 
öfke düzeyi arasında düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu tespit edil-
miş, yani ergenlerde empatik eğilim düzeyi arttıkça sürekli öfke düzeyinin 
azaldığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak akran zorbalığı, şiddet ve saldırgan-
lık, karşıt gelme bozuklukları, depresyon ve stres gibi sorunlar ergenlik 
dönemimi sorunlarıdır. Bu sorunların ortak noktasına bakıldığında, birey-
lerin öfke düzeyleri ile ilişkili olduğunu gösteren araştırma bulgularına 
rastlanmaktadır (Karataş, 2008; Özgür vd., 2011; Siyez ve Dilek, 2014; 
Ören ve Gençdoğan, 2007). Milli eğitim bakanlığı 2023 eğitim vizyonu 
çerçevesinde, ergenlerin okullarda yaşadığı sorunlara öncelik vermekte ve 
koruyucu müdahale programlarının önemine dikkat çekmektedir (MEB, 
2018). Buna göre ergenlerin öfke düzeyleri için atılacak adımların, ergen-
likte karşılaşılan birçok problem için fayda sağlaması beklenmektedir. 
Buna göre, bu araştırmadan elde edilen sonuçlar çerçevesinde şu öneriler 
sunulabilir:



Lise Öğrencilerinin Sürekli Öfkeleri ile Empatik Eğilim Düzeyleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi

38

• Ergenlerin sürekli öfke düzeyi üzerine yapılacak çalışmaların, bu 
dönemde karşılaşılan problemler için iyileştirici bir etkisi bulunduğu dü-
şünülmektedir. Ergenler için düzenlenen iyileştirici ve koruyucu müdahale 
programları kapsamında, ergenlerin empatik eğilim düzeylerinin arttırıl-
ması sürekli öfke düzeylerinin azalması için fayda sağlayabilir. Ek olarak, 
yapılacak müdahale programları hazırlanırken demografik değişkenlerin 
göz önünde bulundurulması, bu programların ergenler üzerindeki etkilili-
ğini artırabilir. 

• Öfke ve empati değişkenleri üzerine yürütülecek gelecek çalış-
malarda, empatik öfke düzeyinin karıştırıcı değişken olarak kontrol edil-
mesinin, öfke ve empati arasındaki ilişkileri açıklarken fayda sağlayacağı 
düşünülmektedir.     

• Ergenlikte görülen öfke sorunları için yapılan çalışmalar incelen-
diğinde; psikoeğitim programları, sınıf rehberlik etkinlikleri, grupla psi-
kolojik danışma uygulamaları gibi birçok müdahale programının etkili 
olduğu görülmektedir. Verilen bilgilerle birlikte ele alındığında, bu müda-
hale programlarına ergenlerin empatik eğilim düzeyini arttırmak amacıyla 
eklenecek faaliyetlerin, ergenlerin sürekli öfke düzeyini düşürmesi konu-
sunda fayda sağlayacağı düşünülmektedir.
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